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                                                  ABSTRAKTI 

 

 

Qëllimi i këtij hulumtimi ka qenë të analizojmë ndikimin e çertifikimit Global Gap në rritjen e të 

ardhurave të fermave në Kosovë.  

Ky studim është bazuare në të dhëna primare, përfshirë një pyetësor me pyetje të mbyllura për  

fermerëve, të cilat janë analizuar përmes  programeve Excel dhe SPSS. Po ashtu, janë 

shfrytëzuar edhe burime sekondare, si faqet e internetit të universiteteve ndërkombëtare të 

njohura, artikuj shkencor, libra, dhe burime tjera të besushme. 

Gjat hulumtimi është vërejt se fermerët kanë qëndrime të ndryshme ndaj standartit  Global Gap 

dhe përfitimeve që rrjedhin prej tij. Disa fermer e konsiderojnë atë si një mundësi të mirë për të 

depërtuar në tregun evropian. 

Metodologjia e këtij studimi është bazuar në mbledhjen e të dhënave primare përmes një pytësori 

të strukturuar me pytje të mbyllura, i cili është plotësuar nga fermerët. Në këtë pyetësor morën 

pjesë fermerët që janë çertifikuar me standarti Global Gap në vitin 2018, në kuadër të një 

projekti të mbështetur nga UNICEF. Për analizën statistikore janë përdorur programet Exel dhe 

SPSS të cilat kanë ndihmuar në nxjerrjen e përfundimeve. Gjithashtu, janë mbledhur të dhëna 

sekondare nga burime të ndryshme akademike, për të krahasuar gjetjet e këtij hulumtime me 

studimet ekzistuse. 

Çertifikimi Global Gap ka pasur një ndikim të rëndësishëm në rritjen e të ardhurave të fermerëve 

në Kosovë, duke lejuar ata të depërtojnë në tregjet ndërkombëtare. Megjithatë, kostoja dhe 

kompleksiteti i çertifikimi mund të jenë penges për disa fermerë. Për këtë arsye, rekomandohet 

që të ofrohen më shumë programe mbështetëse financiare dhe trajnime për fermerët që 

dëshirojnë të çertifikohen, si dhe lehtësira për mirëmbajtjen e këtij standardi. 

 

 


